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piin
MIRATIMIN E RREGULLORES

piin pRocEDURAT DHE KRTTERET piiR pirnzcrEDHJEN E
KANDIDATiIVE PiiN KOMISIONER Xii TXSUTUCIONIN E AVOKATIT

Tii PoPULLIT

Ne zbatim tE neneve 2,33 e 3311, te ligiit nr.8454, date 4.2.1999 "Pdr Avokatin e

Popullit", i ndryshuar, si dhe te nenit 5 te Rregullores se Brendshme "PEr
organizimin dhe funksionimin e institucionit te Avokatit td Popullit",

unnntRo"l:

1. Miratimin e rregullores "Pdr procedurat dhe kriteret per perzgjedhjen e

kandidateve per Komisioner nd institucionin e Avokatit te Popullit", sipas
lidhjes nr.1 q€ i bashkelidhet ketij Urdhri.

2. Per zbatimin e ketij Urdhri ngarkohen Sekretari i Pergjithshem dhe Drejtori i
Kabinetit.

Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere.
AVOKATI I POPULLIT



Lidhja nr.l

RREGI]LLORE

pfrn pRocEDURAT DHE KRTTERET PiiR piinzcrBDHJEN E
KAtlDrDATiivE ptn KoMISIoNER xt TNSUTUCIoNIN E AvoKATIT

rE POPULLIT

I. DISPO ZIT A Tii PENCJITHSHME

Neni 1

Objekti
Objekti i kesaj rregullore eshte organizimi dhe funksionimi i punes ne institucionin
e Avokatit te Popullit, ne kuader t€ procedures per perzgf edhjen e kanidaturave per

Komisioner ne institucionin e Avokatftte Popullit.

Neni 2

QEllimi
Qellimi i kdsaj rregullore eshte percaktimi i rregullave e procedurave standarde te

pun€s qE do te ndiqen per perzgjedhjen e kandidateve per komisioner prane

institucionit tE Avok atit te Popullit.

Neni 3
Parimet e p€rgiithshme

Procedura e perzgjedhjes se kandidaturave per Komisioner ne institucionin e

Avokatit te Popullit udhehiqet nga ligji dhe bazohet ne parimin e transparences,

shanseve te barabarta, mo sdiskriminimit, merites e profe sio nalizmit.

Procesi i perzgjedhjes eshte i hapur dhe publik. Avokati i Popullit organizon
procesin per shqyrtimin dhe vleresimin e kandidaturave ne bashkepunim me
organizatat e shoqerise civile, qe veprojne ne fushen e mbrojtjes s€ te drejtave te
njeriut.

Procesi i perzgjedhjes ne td giithd fazat do te karuktenzohet nga bashkepunimi mes

paleve dhe qartesia e dokumentacionit mbi bazen e t€ cilit kryhet vleresimi dhe

arrihet vendimmarcja.



Neni 4
Shpallja e vendit vakant dhe m6nyra e aplikimit

1. Ne rastin e perfundimit te mandatit te Komisionerit, institucioni i Avokatit te
Popullit, jo me vone se tre muaj perpara perfundimit te mandatit publikon shpalljen
per vendin vakant te komisionerit. Ne kete shpallje ka tE drejte te aplikoje gdo shtetas

i cili ploteson kushtet e parashikuara ne nenin 33 te ligiit nr. 8454 date 04.02.1999
"Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar.

2. Shpallja e vendit vakant per komisioner permban:
a) Pozicionin konkret sebashku me nje pershkrim tE shkurter;

' b) Fazat n€ t€ cilen do te kaloj€ procesi i perzgjedhjes;
c) Kushtet e pergiithshme dhe kriteret objektive ne perputhje me nenin 33 te ligiit

nr.8454 date 04.A2.D99 "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar;
d) Fushen perkatese te njohurive mbi te cilat do te vleresohen kandidatet gjate

fazes se vleresimit, ku perfshihen instrumentet/dokumentet kryesore
nderkombetare si dhe aktet kryesore specifike ne varesi te
pozicionitlpozicioneve perkatese per te cilat eshte hapur konkurrimi;

e) Listen e dokumenteve qe duhet te dorezohen dhe menyren e dor€zimit t€ tyre;
- KErkesa per shprehje interesi per te kandiduar per pozicionin e shpallur;
- Nje kopje te plote te jeteshkrimit (CV) ku te perfshihet adresa e sakte e

vendbanimit, de numer telefoni dhe adresa elektronike (e-mail);
- Llbrezen e punes ose dokumenta te tjer6 tlbarazvlefshEm qe vertetojne

eksp eriencat profesionale te kandidatit;
- Diplomen e studimeve universitare te nivelit "Master Shkencor" ose td

ekuivalentuar me te qe verteton se ka mbaruar arsimin e larte juridik;
- Vertetimin e gjendjes giyqesore;
- Deklarate personale qe nuk eshte an5tar i partive politike, deputet,

minister apo zevendesminister;
- Deklarate personale lidhur me integritetin e larte moral dhe pastertine

etiko-morale te figures;
- Formularin e aplikimit per informim per zyrtaret perpara

emerimit/ zgi edhj es nE poste tE larta;
- Qdo dokument qe provon ecurine gjate kryerjes se arsimit te larte

thellimin e njohurive, marrjen e titujve shkencore apo kualifikimit n€
fushen e te drejtave te njeriut dhe ligjit, ose veprimtarine e njohur ne
opinionin publik, ne mbrojtjen dhe nxitjen e respektimit te te drejtave
dhe lirive te shtetasve si dhe njohurite e gjuheve te huaja;

- Deklarat€ personale q€ dokumentat e dorezuar jane te plot€ e

giithperfshires.



0 Afatin e dorezimit te percaktuar me date te sakte kalendarike;
g) Menyren e njoftimit dhe komunikimit me kandidatet.

3. Afati i aplikimit do te percaktohet ne shpallje dhe do te jete jo me pak se 15

(pesembedhjete) dite kalendarike duke filluar nga data e neserme e publikimit te

shpalljes dhe perfundon ne oren 16.30 te dites se pesembedhjete. Nese dita e fundit
e afatit bie e shtune, e diel ose nje dite feste zyrtare, afati mbaron ne diten e punes

qe vjen pas saj.

4. Strukturat e institucionit te Avokatit te Popullit kane pergjegfesine per
publicizimin e kesaj shpallje ne te giithe rrjetet e informimit te publikut apo ne

institucione te tjera me qellim perhapjen e informacionit n€ menyre sa me te gjere.

5. Kandidat€t duhet te dorezojne aplikimin e tyre ne 2 kopje personalisht prane

institucionit te Avokatit te Popullit ose ne ruge postare. Dokumentacioni i dorezuar
duhet te shoqerohet nga nje inventar.

Neni 5
Kushtet ligiore

Komisioner mund te zgjidhet shtetasi shqiptar q€ ne momentin e kandidimit
permbush k€to kushte ligjore:

a. te kete mbaruar arsimin e larte juridik, diplome "Master shkencor" ose tituj te
ekuivalentuar me te;
b. t€ kete vjetersi ne profesion si jurist jo me pak se 10 vjet;
c. te mos jet€ i denuar penalisht me vendim te formes se prere;

9. tE mos jete anetar i partive politike, deputet, minister, zEvendesminister.

Neni 6
Kriteret objektive

Kandidati qe permbush kushtet ligjore, te permendura me siper, zgiidhet komisioner
nebaze te k€tyre kritereve objeklive:

a. vjetersise ne profesion;
b. ecurise gjatd kryerjes se arsimit te lafie dhe gezimit te titujve shkencore;
c. njohurive te thelluara dhe/ose kualifikimit ne fushen e firive dhe te drejtave te
njeriut dhe t€ ligiit;



g. veprimtaris€ se njohur ne opinionin publik, ne mbrojtjen dhe nxitjen e

respektimit te te drejtave dhe lirive te shtetasve;

d. te gezoje integritet te larte moral dhe figure te paster etiko-morale;

Neni 7
Fazat e procesit tE vler6simit

Procesi i vleresimit te kandidateve per Komisioner ne institucionin e Avokatit te
Popullit do t€ zhvillohet ne tre faza:

u Faza e seleksionimit paraprak.
b.'Seanca deglimore.
c. Perzgjedhja nga Avokati i Popullit sebashku me vleresimin e tij per permbushjen

e kushteve dhe kritereve ligjore nga kandidatet.

Neni 8
Faza e seleksionimit paraprak

1. Ne fazen e seleksionimit paraprak do te vler€sohet vet€m mbi baz5n e

dokumentacionit te dorezuar nese kandidatet i plotesojne kushtet ligjore, te
percaktuara ne nenin 5 t€ kEsaj rregullore.

2. Vleresimi do te kryhet nga nje grup pune i cili ngrihet me Urdher te Avokatit te
Popullit. Ky grup kryesohet nga Sekretari i Pergjithshem i institucionit dhe n€ te
melr pjese nepunesi pdrgjegj€s per burimet njerezore ne institucion dhe dy punonjes
te tjere te institucionit te caktuar nga titullari.

3. Dokumentacioni i kandidateve qe kane shprehur interesin per vendin vakant
administrohet nga Sektori i Burimeve Njer€zore i cili harton nje inventar t€ detajuar
te dokumentacionit te dorezuar. Inventari hartohet ne dy kopje nder tE cilat nje kopje
administrohet ne dosjen e aplikantit dhe tletra i jepet aplikantit.

Sektori i Burimeve Njerezore ia percjell dosjet per vleresim Grupit te Punes te
ngritur sipas pikds 2 te ketij neni.

Menjehere pas perfundimitte afatitte aplikimit, njesia e burimeve njerezore i dergon
zyrtarisht Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit te Shtetit,
formularet e plot€suar nga kandidatEt me qellim verifikimet perkatese nga ky
institucion.



4. Grupi i punes, brenda 5 diteve pune nga perfundimi i afatitte aplikimit verifikon
dokumentacionin dhe pergatit nje raport ku evidentohen kandidatet qe i plotesojne

kushtet e pergjithshme dhe ata qe nuk i plotesojne keto kushte, sebashku me arsyet

e moskualifikimit. Ky raport i njoftohet Avokatit te Popullit.

Me mbylljen e afatit te aplikimit, institucioni i Avokatit te Popullit publikon listen e

kandidateve e cila u njoftohet njekohesisht ne rruge elektronike te giithe
kandidateve.

5. Kandidatdt qe nuk i plotesojne kushtet e pergiithshme njoftohen individualisht
nga Sektori i Burimeve lidhur me mosplotesimin e kushteve ligjore. Atyre u lihet ne

dispozicion njp afat3 ditor per te paraqitur kundershtimet e tyre ne lidhje me arsyet

e moskualifikimit (nese kan€).

6. Pas kalimit te afatit te percaktuar ne piken 5, grupi i punes, nese eshte rasti, merr
edhe nje herE ne shqyrtim dosjet e kandidateve qe kane paraqitur parashtrime, dhe

harton raportin p€rfundimtar te kandidat€ve qe plotesojn€ kushtet e pergjithshme
dhe atyre qe nuk i plotesojne keto kushte. Ky raport i njoftohet Sektorit te Burimeve
Njerezore ne institucionin e Avokatit te Popullit.

7. Sektori i Burimeve njer€zore njofton individualisht:
- Kandidatet qe nuk jan€ kualifikuar, per arsyet e moskualifikimit;
- Kandidatet e kualifikuar per dat€n, oren dhe vendin ku do t€ zhvillohetfaza e

dye e procesit te konkunimit.

Neni 9
Seanca d6gjimore

1. Td giithit kandidatet qe kalojne fazen e seleksionimit paraprak, do t'i nenshtrohen

seances degjimore me Komisionin Ad-hoc.

2. Ne ketE seance degjimore ne varesi te pozicionit per te cilin aplikohet, kandidatet
duhet te paraqesin nje propozim/platformd te qarte ne p€rputhje dokumentat dhe

instrumentat kryesore nd€rkombetare e kombetarE, si dhe me Strategjine, Planin e

Veprimit dhe Raportet Vjetore te Institucionit te Avokatit te Popullit, ku t€
perfshihet:

- prezantimi i kandidatures;
- prezarfiimi i k€ndveshtrimit mbi problematikat e fushes ne te cilen aplikohet;
- propozimi mbi g6shtjet qe duhet te trajtohen me perparesi;

- propozimi mbi politikat ne fushen specifike te te drejtave te njeriut;



propozimi mbi menyr€n e manaxhimit dhe drejtimit te seksionitlmekanizmit, etj.

3. Seanca degjimore eshte e hapur dhe publike dhe ne te ftohen te marrin pjese si

vezhgues organizatat e shoqerise civile, mbrojtesit e te drejtave te njeriut,

perfaqesues nga Kuvendi ose aktore te tjere pub[ke qe kan€ interes per kete proces.

Njoftimi per zhvillimin e seances degjimore, perfshire daten oren dhe vendin e

zhvillimit te saj, si dhe list€n perfundimtarete kandidateve te kualifikuar njoftohen

publikisht te pakten 3 (tre) dite para dates se caktuar.

4. Nd rast te mosparaqitjes se kandidatit ne seancen degjimore, per arsye objektive

te vertetuara rrga vete kandidati, seanca mund te shtyhet vetem nje here per ate

kandidat.

Neni 10

Komisioni Ad-hoc

l. Vleresimi ne fazen e seanc€s degjimore do te kryhet nga nje Komision Ad-Hoc i
cili ngrihet me Urdher te Avokatit te Popullit, menjehere pas pErfundimit te fazes se

seleksionimit paraprak te kandidaturave.

2. Komisioni perbehet nga 5 anetare, kryesohet nga Avokati i Popullit dhe ka ne

perberje perfaqesues te organizatave te shoqerise civile apo mbrojtes te te drejtave
te njeriut, te pErzgjedhur sipas nenit l1 t€ kesaj rregullore.

3. Secili nga anetaret e Komisionit Ad-Hoc ka detyrimin per deklarim ne rast te
gjendjes se konfliktit t€ interesit me nje apo me shum€ kandidate.

Neni 11

Pdrzgiedhja e organizatave tE shoq6ris6 civile

1. Procesi i perzgedhjes per shqyrtimin dhe vleresimin e kandidaturave per
Komisioner ne institucionin e Avokatit te Popullit organizohet ne bashkepunim me
organizatat e shoqerise civile apo mbrojtesit e te drejtave te njeriut, q€ veprojne ne

fushen e mbrojtjes se te drejtave te njeriut e cila lidhet me fushen e veprimtarise se

Seksionit/Seksioneve p€rkatese ku do te perzgidhen kandidaturat per Komisioner.

2. S€bashku me shpalljen e vendit vakant sipas nenit 4 te k€saj rregullore,
insitutcioni i Avokatit te Popullit publikon shpalljen per shprehjen e interesit nga
organizatat e shoq€rise civile /mbrojtesit e te drejtave sipas pikes 1.



3. Organizatave te shoqerise civile apo mbrojtesve te te drejtave te njeriut u lihet ne

dispozicion nje afatprej l0 (dlnjete) ditdsh per te shprehur interesin e tyre.

4. Avokati i Popullit perzgSedh 4 organizata te shoqerise civile apo mbrojtes te te
drejtave te njeriut te cilet kane veprimtari te njohur ne fushen e te drejtave te njeriut
ose ne fushen e cila lidhet me fushen e veprimtarise se Seksionit/Seksioneve
perkatese ku do te perzgjidhen kandidaturat per Komisioner.

Organizatat e tjera te shoqerise civileimbrojtesit e te drejtave te njeriut qe kane

shprehur interesin ftohen te marrin pjese ne procedure ne cilesinE e vezhguesit.

Neni 12

Vler6simi nE faz6n e seanc6s d6giimore

1. Kandidatet pjesemarres ne fazen e seances degjimore do te vler€sohen ne baze te

nje sistemi vleresimi, duke u mb€shtetur ne:

a. vjetersine ne profesion;

b. ecurine gf ate kryerjes se arsimit te larte (preferohet nota mesatare mbi 8) dhe

gezimin e titujve shkencore;

c. njohurite e thelluara dhe/ose kualifikimet ne fushen e lirive dhe te drejtave te

njeriut dhe te ligiit;
d. njohurite e te pakten nje prej gjuh€ve zyrtarc te Bashkimit Evropian;
e. veprimtarine e njohur ne opinionin publik, ne mbrojtjen dhe nxitjen e

respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut;
f. integritetin moral dhe pastertine etiko-morale te figures (sipas percaktimeve

te legjislacionit specifik);
g. vleresimin e propozimit/platformes;
h. intervisten me komisionin.

2. Komisioni Ad-Hoc, per intervisten me goje harton njE listd me pyetje per

kandidatet, me qellim realizimin e nje vleresimi sa me giithperfshir€s. Intervista e

strukturuar me goje ka per qEllim vleresimin e jet€shkrimit, te njohurive, aftesive

dhe formimit t€ kandidateve.

3. Komisioni Ad-Hoc, nC perfundim te fazes se vleresimit te kandidateve, harton
renditjen/listimin e kandidatEve te cilat i percillen Avokatit te Popullit.



4. Nd diskutimin e renditjes eshte e preferueshme qe vendimmarrja e Komisionit
Ad-Hoc te jetd unanime. Ne rast se Komisioni Ad-Hoc nuk arrin ne nji,
vendimmarrje unanime, kjo duhet te pasqyrohet ne relacionin/raportin e p€rgatitur
nga Komisioni Ad-Hoc i cili i dergohet Avokatit te Popullit per vendimmarje
perfundimtare n€ perzgjedhj en e kandidaturave.

Neni 13
PErzgiedhja nga Avokati i Popullit

1. Pas perfundimit te procedurave te mesip€rme, Avokati i Popullit, bazuar ne

vleresimin e tij per permbustrjen e kushteve dhe kritereve ligjore dhe renditjen e

kirndidaturave, sipas preferences se tij, si edhe ne raportin e Komisionit Ad-Hoc, do

te perzgSedhe kater kandidate per secilin vend vakant, nga lista e kandidateve te
vlerEsuar.

2. Lista e kater kandidateve per secilin vend vakant, s€ bashku me vleresimin e

Avokatit te Popullit per permbushjen e kushteve ligfore dhe kritereve objektive, i
percillet Komisionit te Kuvendit qe mbulon geshtjet ligjore, brenda 5 diteve pune
nga perfundimi i vler€simit t€ Komisionit ad hoc.

3. Te giithd kandidatet njoftohen n€ mrge individuale lidhur me rezultatin e

vleresimit. Lista e kandidateve te perzgfedhur publikohet ne faqen zyrtare te
institucionit te Avokatit te Popullit.

Neni 14
Dispozita tE fundit

Nje kopje e te gjithe dokumentacionit qe pasqyron proceduren e ndjekur per
perzgjedhjen e kandidaturave sipas dispozitave tE kesaj rregullore, pErfshire kopja e
dosjes se kandidateve, administrohen ne arkiven e institucionit te Avokatit te
Popullit.


